interrupte celebratum et 25 sessionibus absolutum. Concilium hoc tam fidem Ecclesiae Catholicae contra haereticos imprimis Novatores et Reformatores saeculi XVI per Canones enunciavit, quam etiam disciplinam ecclesiasticam per decreta de Reformatione in semper contestato Ecclesiae Catholicae sensu instauravit, jusque novissimum Ecclesiae constituit, cuius manutentionem Pius IV., et in dubio interpretationem Sixtus V. Pontifex distinctae congregationi, quae dicitur Interpretum Concilii Tridentini commisit.

### **§ 55. Valor corporis Juris Canonici et Concilii Tridentini quoad Graeco-Catholicos.**

Dogmata fidei Catholicae et leges morales omnes Christi fideles ad credendum et agendum obligant. Quod vero jus et disciplinam concernit, Corpus Juris Canonici et Concilium Tridentinum, praeter ea, quae decretis summorum Pontificum expresse etiam pro Graeco-Catholicis sive omnibus, sive aliquibus praescripta sunt, pro Graeco-Catholicis fontem Juris subsidiarium constituunt, in quibus Codex Ecclesiae Orientalis non sufficit, et Ritui etiam orientali congrua sunt. Ipsi etiam graeci-non-uniti confitentur se etiam acceptare Synodorum occidentalium quae congruunt. (Vid. § 23. Nr. 5.) Et libro 11. Basilicalium tit. 1. C. XI, haec leguntur: „De quibus causis nulla scripta lex est, custodiri oportet mores et consuetudinem. Quod si haec defererint, proxima propositae quaestioni similia sunt sequenda. Si nec haec quidem inveniantur, tunc jus quo urbs Roma utitur servari oportet.

## **PARS I.**

### **JUS PUBLICUM ECCLESIASTICUM.**

#### **SECTIO I.**

##### **JUS PUBLICUM ECCLESIASTICUM INTERNUM.**

#### **CAPUT I.**

##### **DE REGIMINE ECCLESIAE CHRISTIANAE.**

### **§ 56. Christus Regimen Ecclesiae suae constituit.**

Christus voluit Ecclesiam suam superstructam esse immobili fundamento, cui superaedificata, quibuscumque assultibus resistere valeat, et immota usque ad consummationem seculi perduret. Lucae C. VI. v. 47. et 48. „Omnis, qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cui similis sit; similis est homini aedificanti domum, qui fudit in altum, et posuit fundamentum super petram; inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere, fundata enim erat super petram. Sic et Christus aedificavit Ecclesiam suam super fundamentum firmum, sive petram; et ideo duratio ejus usque ad finem temporum secura est, quia fundavit eam Christus supra firmam petram; Petra autem erat ipse Christus 1-ae ad Corint. Cap. X. v. 4. collato cum Epistolae ad Epheseos C. 2. v. 20. et 21.: Superaedificati super fundamentum Apostolorum et

Prophetarum, ipso summo lapide angulari Jesu Christo, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino.“ Lapis ergo principalis fundamentalis Ecclesiae est ipse Iesus Christus, qui acquisivit Ecclesiam suam sanguine suo, a qua indivulsus est, cui assistit per spiritum suum sanctum, spiritum veritatis, qui cum ea manet in aeternum.

Cum autem fundator Ecclesiae Jesus Christus consummato opere missionis suae in terra, ascensurus erat ad Patrem, ad cujus dexteram sedens munus Regium, sive collationis gratiarum exequeretur, aliud loco sui in terris reliquit principale fundamentum, distinctam a se petram, cui tota compages terrestris suae Ecclesiae inniteretur, et usque ad finem seculi immota perduraret.

### **§ 57. Christus Rectorem principalem suae Ecclesiae in terris, reliquit Petrum Principem Apostolorum.**

Juxta Evangelium secundum Mathaeum Cap. 16. v. 15. Dixit Jesus Apostolis: Vos autem, quem me dicitis, v. 16. Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus filius Dei vivi, v. 17. Respondens autem Jesus dixit ei: Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in coelis est.“ V. 18. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus (petra) et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam.“ Quorum verborum planus sensus est hic: adusque vocabaris Simon filius Jonae, a modo vero, quia Pater meus coelestis speciali revelatione confessionis meae, vel de me, te distinxit, vocaberis Petrus, sive petra, et super hanc petram, principale et immobile fundamentum,

aedificabo Ecclesiam meam, hoc est innixam servabo Ecclesiam meam, ut nec maxima potestas, qualis est portae inferi, praevalere possit adversus Ecclesiam meam. Hunc autem et non alium sensum adlati Christi verbis attribuit tota Ecclesia christiana orthodoxa et catholica; utque taceam confessionem Ecclesiae latinae, quae utique constat, solum confessionem Ecclesiae graecae protulisse sufficiat, quae, qua perpetua Traditio in libris ejusdem ritualibus, qui libri omnium tam praeteritorum, quam et futurorum seculorum totius Ecclesiae christianaee inconcussam, et immutabilem fidem exprimunt, deposita est.

### **§ 58. Confessio Ecclesiae graecae, Petrum Principem Apostolorum esse fundamentum Ecclesiae constitutum.**

Confessio Ecclesiae graecae qua traditio divina in libris ejus Ritualibus et Euchologicis pro testimonio fidei christianorum omnium seculorum deposita, Petrum constitutum esse petram et fundamentum principale Ecclesiae christianaee evidens est ex cultu, sive officio cultus divini pro die 16. Januarii, quo die Ecclesia memoriam recolit vinculorum Apostoli Petri, atque in Hymno (Svetilna) haec canit: „Post mutationem nominis vocavit (Christus) te Petrum, qua petram fortem et fundamentum Ecclesiae.“ Item eodem die: „Petra Christus, fidei petram principem discipulorum illustri ornat gloria.“ Frustra igitur Hellas Meniata in libro quem Lapis offendiculi, sive Fxpositionem originis et causae dissidii Ecelesiarum inscripsit\*) ad infirmandam hanc propriae Ecclesiae

\*) Editio Vratislaviae 1752.

confessionem adducit S. Augustinum, qui Sermone LXXVI. in Evangelium Matthaei Cap. XIII. ait: „Super hanc petram, quam cognovisti dicens, tu es Christus, aedificabo Ecclesiam meam, super me, idest ipsum filium Dei vivi, super me aedificabo te, non me super te.“ Confessio namque Ecclesiae graecae loco adducto, manifeste distinguit Petram Christum, a fidei petra principe discipulorum, qui juxta confessionem Graecae Ecclesiae ideo accepit a Christo nomen novum sive Petri, ut sit petra fortis et fundamentum Ecclesiae. Porro frustra idem Hellias Meniata allegat textum S. Pauli ad Ephesios: „Superaedificati super fundamentum Apostolorum“, si enim Apostoli sunt fundamenta, certe principale fundamentum Petrus est, quia princeps est Apostolorum, seu fundamentorum, cui omnes lapides fundamentales tamquam immobili saxo petrae innituntur, propterea illi soli nomen Petri dedit, ideo etiam S: Cyprianus: „super illum unum Petrum aedificavit Ecclesiam suam“; sive ille unus est principalis petra, cui innixi sunt ceteri Apostoli qua lapides fundamentales, qui primi a Christo doctrinam acceperunt, et hoc sensu S. Joannes in Apocalypsi Cap. XXI. vidit coelestem Jerusalem fundatam super duodecim fundamenta, super quibus nomina erant scripta duodecim Apostolorum, principatu tamen soli Petro competente, et ipso lapide angulari Jesu Christo Ecclesiae adstante, quo sensu S. Augustinus in loco perperam adhibito, ipsum quoque Petrum cum tota terrestri Ecclesia Christo superstructum esse dicere potuit. Ceterum Augustinus germanam verborum Christi interpretationem non excludit; unde enarratione in Psalmum 69. inquit: „Petrus, qui paulo ante Christum confessus erat Filium Dei, et in illa confes-

sione appellatus erat petra, supra quam fabricaretur Ecclesia.“ Et Serm. XV. de Sanctis: „Petrum itaque fundamentum Ecclesiae Dominus nominavit.... supra quod ecclesiastici altitudo consurgit.“ Item Psalmo contra Donatistas: „Numerate Sacerdotes vel ab ipsa Petri sede.... ipsa est petra, quam non vincunt superbae inferorum portae.“ Utitur ergo quandoque S. Doctor et alia interpretatione, vel defectu notitiae linguae Syriacae, ut multi contendunt, vel potius ad indicandam firmitatis originem, quam consecutus est Petrus, eo ferme sensu, quo S. Leo Magnus (Serm. 3. de assumpt. ad Pontif.) exponens Christi verba — Tu es Petrus — sic Dei Filium loquentem inducit — Cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis.... tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia.